MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ - IFCE
CAMPUS CANINDÉ

EDITAL Nº 05/2017

ADITIVO Nº01/2017

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA INGRESSO NO CURSO

DE EXTENSÃO: TÉCNICA VOCAL - CANTO POPULAR SOLO E

COLETIVO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, Campus

Canindé, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da legislação

pertinente, comunica alterações no cronograma de seleção do Processo Seletivo

Simplificado do Curso de Extensão: Técnica Vocal – Canto Popular Solo e Coletivo.

Portanto, os itens de nº 4.1, 5.1, 5.3, 7.1 e 9 do Edital Nº05/2017 ficam reescritos da

seguinte forma:

4. DAS INSCRIÇÕES E PRAZOS

4.1. Cada candidato deverá efetivar sua inscrição através da entrega do formulário de

inscrição (Anexo I) devidamente preenchido, no período de 13 a 17 de novembro de

2017, juntamente com a documentação comprobatória, na recepção do IFCE - Campus

Canindé, Rodovia BR 020, Km 303, s/n – Jubaia Canindé/CE/62700-000.

5. DA SELEÇÃO DOS CANDIDATOS E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

5.1. O critério utilizado na seleção dos candidatos será a devida aprovação em uma

entrevista de reconhecimento de envolvimento do aluno com a prática musical, feita

pelos professores do curso nos dias 27 e 28 de novembro do presente ano nos horários

de 8h as 12h e 13h as 17h no auditório do Campus IFCE Canindé. O teste citado será

realizado por ordem de chegada. Após a aprovação no teste o candidato poderá concluir

a matrícula ingressando no curso.

5.3. A lista com os nomes dos candidatos selecionados será divulgada até dia 1º de

dezembro de 2017 nos seguintes locais IFCE – Campus Canindé e site institucional.

7. DO INÍCIO E DURAÇÃO DO CURSO

7.1. O curso possui carga horária de cento e sessenta horas, com duração estimada de

seis meses durante o período de 4 de dezembro de 2017 a 6 de julho de 2018.

9. DO CALENDÁRIO

9.1. As atividades relacionadas a este edital deverão ser realizadas nos prazos

estabelecidos na Tabela 1.

Tabela 1 - Cronograma de atividades

Atividades Datas

Publicação do edital 16 de outubro de 2017

Período de inscrição De 13 a 17 de novembro de 2017

Testes 27 e 28 de novembro de 2017

Divulgação dos candidatos classificados 01 de dezembro de 2017

Início das aulas 04 de dezembro de 2017

Previsão de término das aulas 06 de julho de 2018

Canindé, 23 de outubro de 2017.

Davi Silvino Moraes

Extensionista e Coordenador do Curso

______________________________________________

Eduardo da Silva Pereira
Coordenador de Extensão do Campus Canindé